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نور نوشت دو هزار اصله نهال بلوط در «جنگل درازنو» گلستان کاشته شد تا آتش سوزى شهریورماه جبران شود. / عکس: فائزه کابلى، باشگاه خبرنگاران جوان

روزهاى نارنجى

خشــونت علیه زنان و دختران قابل پیشگیری است. 
برای مقابله با علل ریشــه ای، تغییــر هنجارهای مضر 
اجتماعی، ارائه خدمات برای بازماندگان و پایان دادن به 
معافیت از مجازات، به استراتژی های جامعی نیاز است. 
شــواهد نشــان می دهد که جنبش های قوی و مستقل 
حقوق زنــان برای خنثی کردن و حذف این خشــونت ها 
ضروری اســت. در سطح جهان، تقریبا از هر سه زن، یک 
زن خشونت را تجربه کرده  و در بحران ها این آمار افزایش 
می یابد. طبق گزارشــات سازمان ملل خشونت مبتنی بر 
جنسیت (فراگیرترین نقض حقوق بشر)، نه طبیعی است 
و نه اجتناب ناپذیر، و باید از آن جلوگیری کرد. به مناسبت 
۱۶ روز فعالیــت برای مبــارزه با خشــونت علیه زنان و 
دختران، کمیساریای زنان سازمان ملل به سراغ زنانی در 
گوشه و کنار جهان رفته که از این خشونت ها نجات پیدا 
کرده اند. یکی از آنها با اســم مســتعار «لیلا» در مراکش 
اســت. او با کمک «صالحه ناجه» (رئیس پلیس واحد 
زنان قربانی خشــونت کازابلانکا) توانست خود را نجات 
دهد. یک نظرسنجی در این کشور در سال ۲۰۱۹ نشان داد 
که تنها سه نفر از هر ۱۰۰ نفر بازماندگان خشونت جنسی 
را به پلیس گزارش می دهند زیرا می ترسند شرمنده شوند 
یا مورد ســرزنش قرار گیرند و به سیستم قضائی اعتماد 
ندارند. لیلا با رئیس شــرکتی که در آن کار می کرد رابطه 
برقرار کرد. مرد به او می گفت که دوســتش دارد، اما هر 
زمان که با او مخالفت کرد، کتک می خورد. او همه چیز 
را تحمل کرد، از خشونت جنسی گرفته تا آزار عاطفی... 

این باعث شد باور کند که هیچ شانسی در برابرش ندارد. 
اما سرانجام لیلا باردار، مجرد و تنها به سراغ پلیس رفت. 
یک افسر پلیس زن با او ملاقات کرد و گفت که راه حلی 
وجود دارد. لیلا می گوید: «من هرگز آن لحظه را فراموش 
نخواهم کرد. ســخنان او مرا تشویق کرد تا کل داستان را 
برایش تعریف کنم. او با دقت و توجه زیادی گوش داد». 
او بــه یک پناهگاه محلی برای مادران مجرد ارجاع داده 
شد و در آنجا فرصتی دوباره یافت. دو سال پیش، او یک 
دختر به دنیا آورد و اخیرا مدرک لیسانس خود را در رشته 

ریاضیات به پایان رسانده است.
او در حالــی که دســت دخترش را گرفتــه بود، با 
گزارشگر سخن می گفت. و حالا سؤال این است که چه 
چیزی برای پایان دادن به خشــونت مبتنی بر جنسیت 
کار می کند؟ پیشــنهاد سازمان ملل این است: «سازمان 
ملل متحد معتقد است که ایجاد اعتماد و اطمینان به 
پلیس، بخش جدایی ناپذیر پیشــگیری از جرم و سبب 
امنیت جامعه است». در سال ۲۰۱۸، واحدهای پلیس 
برای زنــان قربانی خشــونت در ۱۳۲ ایســتگاه پلیس 
مراکــش به طور کامــل طراحی مجدد شــد. علاوه بر 
وظایف تحقیقاتی، واحدها اکنون بر بهبود تجربه تماس 
اولیــه زنان با پلیس از طریق گــوش دادن، ضبط کردن، 
همراهــی و ارجاع پرونده ها تمرکز دارند. اکنون تمامی 
پاسگاه های پلیس دارای پرسنل اختصاصی هستند که 
زنان آسیب دیده را به نزدیک ترین واحد تخصصی ارجاع 
می دهند. در این برنامه چهارســاله همچنین رؤســای 

پلیــس آموزش می بیننــد و حتی این زنــان می توانند 
مســتقیما با رئیس پلیس یــا رئیــس واحدها تماس 
بگیرند. صالحه ناجــه، رئیس پلیس واحد زنان قربانی 
خشــونت کازابلانــکا، می گوید: «اینکه زنــان از پلیس 
درخواست حمایت کنند، به عزم و شجاعت زیادی نیاز 
دارد. نقش ما این اســت که به زنان آســیب دیده زمان 
لازم را بدهیم تا احساس امنیت و راحتی کنند و داستان 

خود را بازگو کنند».
وقتــی همه گیری کووید۱۹ شــیوع پیــدا کرد، پلیس 
مراکش آماده حمایت از قربانیان خشونت، در این بحران 
جهانی بی ســابقه بود. در حالی که بســیاری از خدمات 
ضروری دیگر تعطیل شدند، واحدهای پلیس برای زنان 
قربانــی خشــونت و دادگاه ها باز ماندند. عــلاوه بر این، 
مراکش راه هایی را برای بازمانــدگان در نظر گرفت تا از 
طریق یک خط تلفن رایگان ۲۴ساعته، مکانیسم شکایات 
الکترونیکی و جلسات دادگاه آنلاین به عدالت دسترسی 
داشــته باشــند. همچنین اخیرا تلاش هایی برای اصلاح 
قوانین این کشــور صورت گرفته اســت. قانون مجازات 
مراکش روابط جنســی خارج از ازدواج را جرم می داند 
از ایــن رو زنان مجرد و قربانیان تجاوز از گزارش اتفاقات 
سر باز می زنند. زنان ۲۵ سازمان در پیش نویس لایحه ای 
که در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به پارلمان ارائه کردند، به 
دنبــال حمایت برابر برای بازماندگان خشــونت، تعریف 
واضح تجاوز جنســی، از جمله تجاوز زناشــویی، در این 

کشور هستند.

چرخه خشونت را بشکنید

اتفاق

هالیــوود ریپورتر: متیو مــک کانهی، بازیگــر برنده جایزه 
اســکار که بنیــاد متعلق به او در کمک رســانی به توفان 
تگزاس ۷٫۷ میلیون دلار جمع آوری کرد، از ســوی نشریه 
هالیوود ریپورتر به عنوان نیکوکار و خیّر سال ۲۰۲۱ معرفی 
شــد. هالیوود ریپورتــر مصاحبه مفصلی بــا مک  کانهی 
انجــام داده و در آن به احتمال نامزدی او برای انتخابات 

فرمانداری ایالت تگزاس هم اشاره شده.

افــه: «آنیتا باتیا» معاون مدیر اجرائی زنان در ســازمان 
ملل در آســتانه روز جهانی مقابله با خشونت جنسیتی 
علیه زنان درباره افزایش خشونت ها علیه زنان در دوره 
پاندمی، ابراز تأسف و اعلام کرد: طبق محاسبات سازمان 
ملــل در حوزه زنان، حــدود ۵۰ میلیــون زن در نتیجه 
بحران اقتصادی ناشی از همه گیری کووید۱۹، دچار فقر 

شدید شده اند.

بی بی ســی: ادی ردمین، بازیگر انگلیســی برنده جایزه 
اســکار، در جدیدترین اظهار نظر خــود اعتراف کرد که 
حضــورش در درام مربــوط بــه یک شــخصیت «زن 
ترنس» در فیلم «دختر دانمارکی» اشــتباه بوده است. 
ردمیــن گفت: مــن آن فیلم را با بهتریــن نیت ها بازی 
کردم؛ اما فکر می کنم کارم اشــتباه بود و الان این کار را 

قبول نمی کنم.

خبرگزاری فرانسه: رهبر میانمار قرار است روز سه شنبه 
حکم خود را در دادگاه حاکمان نظامیان در این کشــور 
دریافت کند. آنگ ســان سوچی از زمان کودتای ارتش 
در بازداشــت به ســر می برد و این اولین حکم از سری 
احکامی اســت که این دادگاه بــه او ابلاغ خواهد کرد 
و ممکــن اســت بــرای او چندین دهه حبــس در پی 

داشته باشد.

اسکریبندو: فیلم ایرانی «جاده خاکی» ساخته پناه پناهی 
برنده جایزه بزرگ جشــنواره فیلم ماردل پلاتا در کشــور 
آرژانتین شد. در مراسم اهدای جوایز سی و ششمین دوره 
جشنواره فیلم ماردل پلاتا که ۲۷ نوامبر برگزار شد، جایزه 
آســتور پیاتزولا برای بهترین فیلم بلند بخش مســابقه 
فستیوال به اولین ســاخته پناه پناهی از ایران رسید. در 

این جشنوار ۲۲۳ فیلم شرکت کرده بودند.

انگلیس،  براون، نخســت وزیر ســابق  گوردون  گاردین: 
می گوید که به دلیل انجام ندادن واکسیناسیون گسترده در 
سطح جهانی و نظام ناعادلانه توزیع واکسن در کشورهای 
فقیر، ویروس کرونا حال نه تنها به شکل افسارگسیخته ای 
افراد واکسینه  نشده را هدف قرار داده است؛ بلکه در حال 
جهش یافتن است و جدیدترین گونه های آن، از کشورهای 

فقیر سر برآورده است.

گفت وگو

ســامان موحدی راد: در نمودارهای کاهــش و افزایش 
میــزان مهاجــرت همیشــه رابطــه مســتقیمی میان 
شــدت گرفتن رفتــن شــهروندان از کشــور و وضعیت 
اقتصادی دیده می شود. در چهار سال دوم دولت حسن 
روحانی هم که برجام از میان رفت و در ادامه آن، شرایط 
پایدار اقتصــادی ای که در پناه برجام شــکل گرفته بود 
هم آســیب دید، موج مهاجرت از ایران بار دیگر شــدت 
گرفت. حالا هم بیش از سه ماه از سکانداری سید ابراهیم 
رئیســی می گذرد و همچنان هیچ گشایش اقتصادی ای 
صورت نگرفته اســت. در کنــارش صحبت از طرح های 
محدود کننده ای چون «طــرح صیانت از کاربران فضای 
مجازی» موجب شده تا بار دیگر جریان مهاجرت در ایران 
روندی رو به افزایش داشته باشد. این دست طرح ها که 
تعدادشــان هم کم نیســت و به صورت مستقیم سبک 
زندگی مردم را نشانه گرفته اند، این روزها از دیگر عواملی 
هستند که گروه های زیادی را به مهاجرت می خوانند. در 
مقابل اما در ایران تلاش می شــود که این عوامل نادیده 
گرفته شــود. این نادیده گرفتن عوامل اصلی مهاجرت و 
اصــرار بر عوامل دیگر موضوع گفت وگوی ما با ســعید 

مدنی است.
 چرا روایت رســمی از مهاجرت در ایران عوامل  �

اقتصــادی و فرهنگــی مؤثر در مهاجــرت را نادیده 
می گیرد؟

به نظرم اصلا روایت رسمی وجود ندارد. مثل خیلی 
چیزهای دیگر یک عدم آگاهی از وضعیت در اینجا وجود 
دارد. ممکن است شما ارزیابی مثبت یا منفی از مهاجرت 
تحصیل کردگان داشته باشید اما با کمی درایت می توانید 
به ســادگی علل و عوامل ســیل مهاجرت را جست وجو 

کنید و دریابید.
مهاجــرت نخبــگان و متخصصــان جــوان یکی از 
رویکردهای اساسی موانع توسعه در جوامع در حال رشد 
و به عنوان یک پدیده بین المللی در جوامع امروزی مورد 
مطالعه و بررسی قرار می گیرد. اگرچه مسئله مهاجرت 
متخصصان  پدیده نوظهوری در جوامع امروز نیست اما 
به دلیل ابعاد گســترده ای که در دهه های اخیر در روند 
توســعه داشــته، از جنبه های مختلفــی قابل مطالعه 
اســت. فرار مغزهــا در دهه های اخیر و عصر توســعه 
نرم افزارها که میل به هماهنگی و هم ســویی و شکستن 
مرزهای بین المللی دارد، غیر قابل مهار اســت. دو گروه 
«جاذبه های خارجی» و «دافعه های داخلی» زمینه ساز 
آن شــده اســت. در هر حال همه می دانیم نخبگانی که 
می توانستند با توجه به ظرفیت بالقوه در خدمت بهبود 
زندگی در جوامع توســعه نیافته قرار گیرند، با مهاجرت 
این امکان را از هم میهنانشان می گیرند. اما خطای بزرگ 
آن اســت که این فرایند را حاصل توطئه دیگران بدانیم. 
اولین و مهم ترین مقصر مهاجرت نخبگان سیســتم های 
مدیریتی هستند که با سیاست های ناصحیح و انبوهی از 
ناکار آمدی و بحران افراد تحصیل کرده را نیازمند مهاجرت 
می کنند. بنابراین پاسخ سؤال شما این است که مهاجرت 
تحصیل کردگان یکی از ده هــا دلیل بی کفایتی و ناتوانی 
ساختارهای مدیریتی است و نشانه بحران ساختاری یعنی 
اشکالات اساسی در قوانین بالا دستی، رویه ها و مناسبات. 
تحصیل کردگان مایل به مشــارکت در امور جامعه خود 
هستند و در یک ســاختار غیردموکراتیک چنین فرصتی 
به آنها داده نمی شــود. این مشــکلی اســت که تنها با 
اصلاح و تغییر قوانین قابل حل اســت. تحصیل کردگان 
مایل اند متناســب با توانایی هایشــان مسئولیت و اختیار 
داشــته باشند و نه متناسب با نســبت رفاقت و فامیلی 
با عناصر قدرتمند سیاســی و این امکان در نظام رانتیر و 
رفاقت سالار (کرونیستی) ممکن نیست. نخبگان مایل اند 
متناســب با کار و توانایی هایشــان امکان دسترســی به 
زندگی بهتر داشــته باشند و این خواسته با وجود بحران 

ســاختاری اقتصاد و تورم افسار گسیخته و فساد گسترده 
ممکن نیست. پس مهاجرت تحصیل کردگان در این ابعاد 
گسترده به چه معنا است. کدام سیستم مدیریتی را سراغ 

دارید که به این شکست اعتراف کند؟
 چــرا در ایران تلاش می شــود مهاجرت را قبیح  �

جلوه دهند، در حالی که تلاشــی برای بهبود اوضاع و 
نگهداری سرمایه ها نمی کنند؟

نخبگان افرادی هستند که صاحبان فکر، شخصیت 
و توانایی های وســیع فکری و اهل اندیشه، فکر، نظریه، 
آینده نگری و دوراندیشی هستند. بر اساس گزارش های 
صندوق بین المللی پول، بی کاری، ســطح پایین در آمد 
اســتادان و نخبــگان، نارســایی مالــی و اداری، کمبود 
امکانــات تخصصی علمی و بی ثباتــی از جمله دلایل 
مهاجرت ایرانیان است، همه می دانیم که در دهه های 
گذشــته آمار مهاجــرت دانشــجویان نخبه از کشــور 
به شدت افزایش یافته اســت. مهاجرت نخبگان ریشه 
در ســازوکارهای نظام حکمرانی دارد. همواره جامعه 
ایران با فشارهای درونی و بیرونی مواجه بوده است که 
این عوامل در حوزه های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 

فرهنگی بر نخبگان فرهنگی تأثیر بســزایی بر مهاجرت 
داشته اســت. بنا براین می بینید که جای قربانی و متهم 
را باید دقیق بشناسیم. مهاجر قربانی است. قربانی نظام 
مدیریت، قربانی سیســتم ناتوان در ایجاد رفاه، امنیت و 
توســعه، قربانی سیستم فســاد که در آن منافع باندها 
موجب زیر پا گذاردن منافع ملی می شــود، قربانی فقر و 

نابرابری و تورم ساختاری.
 چقــدر همیــن نادیده گرفتن منجر بــه افزایش  �

مهاجرت می شود؟
ببینید مطالعات گســترده ای در ایران و جهان درباره 
مهاجرت تحصیل کردگان شــده اســت که اغلب نتایج 
مشــابهی را گزارش کرده اند. مثــلا در نظریه محرومیت 
نسبی گفته می شود خانوارها نه تنها در جهت بهترشدن 
در آمدشان فعالیت می کنند  بلکه می خواهند در آمدشان 
را نســبت به درآمد دیگران در اجتمــاع ترفیع دهند، اگر 
خانوارها در آمدشان پایین باشــد، به طور نسبی و مطلق 
احساس محرومیت می کنند و در نتیجه انگیزه مهاجرت 
بــه همان میزان بالاتر خواهد رفت و مهاجرت پاســخی 
نهایــی به محرومیت نســبی اســت . در نظریه چرخش 
مغزها تأکید می شــود حرکت و ســیر نخبــگان در نقاط 
مختلف تمدنی جهان حرکتی طبیعــی و ضروری برای 
توسعه اســت، در واقع، فرد متخصص به خارج از کشور 
مهاجرت کرده، مطالعه و تحصیل می کند، بر تجربه کاری 
خود می افزاید و در نهایت با اندوخته و اطلاعات بیشتری 
نســبت به قبل آنها را در کشــور خود بــه کار می بندد. و 
هــر مکانی که زمینه مناســب تری را مهیــا کند، طبیعتا 
جذابیت های بیشتری برای حضور نخبگان خواهد داشت. 
اما اگر کشــور مبدأ جاذبه لازم را برای برگشــت نداشته 
باشد، چرخش کامل انجام نمی شود و فقط به رفت منجر 
خواهد شد. مطابق نظریه جهان گرا یا بین المللی مهاجرت 
فرار مغزها منعکس کننده عملکرد بازار بین المللی برای 
یکی از عوامل خاص تولید یعنی سرمایه انسانی است. در 
این الگو، سرمایه انسانی مانند سرمایه فیزیکی از مناطق 
با مشــاغلی که دارای بازده پایین تری است خارج شده و 

به قسمت مناطق با مشــاغلی که بازدهی بیشتری دارد، 
جریان می یابد. بر این اساس اگرچه ممکن است مهاجرت 
بین المللی نیروی انســانی نخبه به زیان ایران باشد ولی 
مهاجرت بین المللی نیــروی متخصص موجب افزایش 
منافع جهانی خواهد شــد. پس تنها راه کاســتن از زیان 
کشــور، این است که نظام حکمرانی به گونه ای عمل کند 
که جاذبه لازم برای برگشــت باشد. نظریه وابستگی هم 
از گذشــته مطرح بوده و بر اساس آن فرایند جهانی شدن 
و افزایش تعاملات منجر به مهاجرت اقتصادی مهاجران 
از بخش های کم توسعه به مناطق پر رونق عوامل برون زا 
اســت. به عبارت دیگر فرایند مهاجــرت نخبگان در طول 
زمــان منجر به عدم تعادل ســاختی در نظام آموزشــی 
خواهد شد و این خود، سایر نهادهای اقتصادی و سیاسی 
را دچار عــدم تعادل خواهد کرد. نیروی کار کشــورهای 
اقماری و توسعه نیافته در خدمت کشورهای توسعه یافته 
قــرار می گیــرد و این شــکاف و فاصله بین کشــورهای 
توســعه یافته و توســعه نیافته را هر روز عمیق تر می کند 
و موجب تشــدید عدم تعــادل در زمینه های اقتصادی و 

اجتماعی در کشور مبدأ می شود.
به نظر مــن یکی از مهــم ترین نظریاتــی که پدیده 
مهاجرت را به خوبــی تبیین کرده اســت، نظریه جاذبه 
و دافعه اســت. بر اســاس این نظریه افراد مهاجر غالبا 
تحت تأثیــر عوامل جاذب نقــاط مهاجرپذیر به عبارتی 
خاســتگاه و عوامل دافع نقاط مهاجر فرست به عبارتی، 
مجموعه ای از علل و عوامل محیطی اعم از درون مرزی 
و برون مرزی قرار می گیرند. هر یک از مناطق و کشــورها 
دارای عوامل مثبت و منفی و خنثی هســتند که مردم را 
از آن محــل دور، جذب  یا بی تفاوت می کنند و اثر هریک 
از این عوامل بنابر شخصیت و خصوصیات فردی شامل 
سن و تحصیلات و سطوح مهاجرت و ... متفاوت خواهد 
بود. البته توجه داشته باشید که برخی عوامل برای اکثر 
مردم مهم هستند؛ مثل دستمزد بالا،  فرصت های شغلی 
بیشتر  و تســهیلات رفاهی بهتر. پس برخی عوامل دافع 
و مهاجر فرســت عبارت اند از شرایط نامطلوب اقتصادی 
و تحولات سیاســی، اجتماعی، فرهنگــی و کم توجهی 
بــه امور پژوهــش و رقابت پذیــری در ســطوح پایین و 
عدم انطباق سطح اســتانداردهای زندگی با معیارهای 
جهانی، بحران اشــتغال و پایین بودن سطوح دستمزدها 
در مقایســه با کشورهای توســعه یافته، ضعف سیستم 
آموزشــی در دانشــگاه ها، پایین بودن ســطح تکنولوژی 
و عــدم برنامه ریــزی در جذب نخبگان، کاهش شــأن و 
منزلــت اجتماعــی و وضعیت اجتماعی زنان اســت و 
عوامــل جاذب یــا مهاجر پذیر مثل، امید بــه آینده بهتر، 
امکانات صنعتی کشــورهای توسعه یافته، دسترسی به 
فرصت های آموزشــی بهتر، درآمــد بالاتر فعالیت های 
پژوهشــی، جذابیت زندگی مدرن، دسترســی آســان به 
فرصت های شــغلی، میل به ثبات سیاسی و اجتماعی، 
کاهش فاصله اطلاعاتی و جهانی شدن، هستند. به نظر 
می رسد نظریه جاذبه و دافعه قابلیت بیشتری در تحلیل 

مهاجرت نخبگان و تحصیل کردگان ایران دارد.
تــا اطلاع ثانوی همه این شــرایط به قوت خود باقی 
هستند. عوامل دافعه قدرتمند تر شده اند و عوامل جاذبه 
در داخل کشــور هم هرروز کم رنگ تر و بی رمق تر. در این 
صورت این ســیل مهاجرت با قوت بیشتر ادامه خواهد 

یافت و کشور را از نیروی ماهر محروم خواهد کرد.
در شــرایط بحرانی کنونی تصویب چنین طرح هایی 
نشان دهنده همان بحران های ساختاری است که به آن 
اشاره کردم. یعنی رویه ها، مناسبات و قوانینی که موجب 
شــده تا افرادی به عنوان نماینده مردم انتخاب شوند که 
بســیار ناتوان تر از آن هســتند تا بحران های کنونی ایران 
را درک کنند، چه رســد به آنکــه راه حلی برای خروج از 

بحران ها ارائه دهند.

گفت وگوی«شرق» با سعید مدنی درباره مهاجرت 

مسئله فردی یا سیستمی؟

زیر آسمان جهان

ایرانی ها بیشترین مهاجران کانال مانش 
بی بی ســی : این روزها کانال مانش تبدیــل به مکانی 
برای مهاجــرت غیرقانونی به کشــورهای انگلیس و 
فرانســه شــده اســت. در این میان ایرانیان ۲۹ درصد 
کل پناه جویــان ورودی به مانش را تشــکیل می دهند، 
عراقی ها ۱۸ درصد، ســوری ها ۹ درصد، ســودانی ها 
هشــت درصــد و اریتره ای ها هفت درصــد. چند روز 
پیش دســت کم ۲۷ پناه جو که برخی از آنها از مناطق 
کردنشــین عراق بودند، در تلاش برای عبــور از کانال 
مانش و رسیدن به بریتانیا جان خود را از دست دادند. 

قرار است نشست مشترکی بین کشورهای اروپایی برای 
حل این بحران که تبدیل به اختلاف بین برخی کشورها 
هم شده است، تشــکیل شود. نخســت وزیر بریتانیا و 
رئیس جمهور فرانسه گفته اند باندهای قاچاق با وعده 
عبــور پناه جویان از کانال مانش، جــان آنها را به خطر 
می اندازنــد. اتحادیه کارگری کارکنــان نیروهای مرزی 
بریتانیا گفته است این کشور باید مسیرهای امنی را برای 
عبور پناه جویان ارائه دهد تا از این طریق بتوان ادعاهای 
آنها را به درستی ارزیابی کرد. فرانسه و بریتانیا پیش از 
این توافق کرده بودند برای جلوگیری از عبور پناه جویان 

از کانال مانش، فرانسه شمار مأموران پلیس گشت زنی 
در ســواحل خود را به دو برابر افزایش دهد. در پی این 
توافق، بریتانیا پذیرفته بود در مقابل افزایش گشتی های 
پلیس فرانسه، ۵۴ میلیون پوند به این کشور کمک کند. 
در ســال گذشــته تعداد افرادی که از این طریق خود 
را به بریتانیا رساندند، هشــت هزارو ۴۶۱ نفر اعلام شد 
که نســبت به آمار ســال قبل از آن که هزارو ۸۵۰ بود، 
افزایش درخور توجهی را نشان می داد. در سال جاری، 
تعداد این افراد در هفت ماه اول سال از این رقم بیشتر 

بوده است.

همسایه ها

 زنان افغانستان و پارلمان در مهاجرت
نخســت وزیر طالبان بعد از حــدود صد روز اینک 
خود را از مسئولیت های اجرائی مانند معاش و بهبود 
وضعیت سلامت مردم کشورش مبرا می داند و معتقد 

است که «وعده نان» نداده اند.
از ســوی دیگر به نظر می رســد زنان افغانســتان 
نمی خواهند کابوس های ۲۰ ســال قبل به سراغشان 
بیایــد، آنان با تکیه بر داشته هایشــان در آتن، پارلمان 
زنان افغانستان در تبعید را تشکیل داده اند. هرچند این 
پارلمان با کمک یک مؤسســه آمریکایی شکل گرفته 
 اســت اما قرار اســت اعضای آن، در راستای حمایت 
از مردم افغانســتان و حقوق افغانستا نی های مهاجر 

که پس از سقوط کابل به کشورهای دیگر رفته اند، به 
فعالیت هایشــان ادامه بدهند. به گزارش ایندیپندنت 
نظیفه یوســفی بیگ، عضو پیشین مجلس نمایندگان 
افغانستان و از مؤسســان پارلمان زنان افغانستان در 
تبعید، گفته است: «کار ما تمام نشده است. ما از سوی 
مردم انتخاب شدیم تا نماینده  آنان باشیم. اکنون مردم 
مــا به ویژه زنان و دختران در یــک وضعیت بد تحت 
حاکمیت طالبان به  سر می برند و با یک بحران شدید 
انسانی و سرکوب حقوقشــان از سوی طالبان روبه رو 
شده اند. ما هرکجای دنیا که باشیم برای تأمین حقوق 
آنان مبارزه می کنیم». هرچند این نمایندگان برخلاف 
مردم عادی توانســته اند جان خود و خانواده هایشان 

را نجات دهند و از زیر ســلطه طالبان خارج شــده اند 
و اکنون ۴۱ درصد اعضای پیشــین مجلس نمایندگان 
و مجلس سنای افغانستان همراه با خانواده هایشان 
در یونان به ســر می برند و تــلاش می کنند که از آنجا 
به کانادا، آمریکا، سوئیس، بریتانیا و آلمان بروند. آنان 
معتقدند که در هر کشور سومی که بروند، به  نمایندگی 
از مــردم افغانســتان و برای دفاع از حقــوق آنان به 
مبارزه خــود ادامه می دهند و خاموش نمی شــوند. 
باید دید آنان چه  اندازه در این مســیر موفق می شوند 
و به اهداف خود می رسند  یا اینکه پس از چه مدت از 
خواســته ها و اهداف مردمی که در افغانستان زندگی 

می کنند، فاصله می گیرند.


